TEMPERATURAS ELEVADAS - GUIA PARA OS
LOCAIS DE TRABALHO

Da autoria da Agência Europeia para a Segurança e Saúde no
Trabalho (EU-OSHA), esta orientação, denominada “Tempe-
raturas Elevadas - Guia para os locais de trabalho” é apre-
sentada sob a forma de um guia prático, que tanto abrange
medidas organizacionais e técnicas para reduzir e gerir os
riscos relacionados com o calor, como aconselha as medidas
a tomar se um trabalhador apresentar sinais de doença rela-
cionada com o calor.
in Jornal da Construção

PUBLICADA NOVA REGULAMENTAÇÃO DO CÓDIGO
DOS CONTRATOS PÚBLICOS

A Portaria nº 255/2023, de 7 de agosto entra em vigor no
próximo dia 6 de setembro e tem por objetivo, entre outros,
introduzir os modelos paramétricos desenvolvidos com re-
curso à metodologia BIM na elaboração dos projetos de obra
pública, indo, assim, ao encontro da evolução verificada ao
longo dos últimos 14 anos nesta área, tanto a nível tecnológi-
co como legislativo.
in Jornal da Construção

EMPREGO NA CONSTRUÇÃO CONFIRMA
RECUPERAÇÃO DA ATIVIDADE

O 1º semestre de 2023 foi, para o emprego no setor da Cons-
trução, o melhor dos últimos 10 anos, o que atesta a boa per-
formance da atividade.
Com efeito, os números do emprego registados pelo Instituto
Nacional de Estatística (INE) durante os primeiros ...
in Jornal da Construção

APONTAMENTOS DA DIREÇÃO

Caros colegas,
Estamos em período de férias quase generalizado.
Para aqueles que já gozaram as merecidas férias deseja-
mos que as mesmas tenham decorrido bem.
Para aqueles que ainda não gozaram fazemos votos que
corram da melhor maneira.
No que respeita à atividade sociopolítica e sindical muito
pouco podemos referir a não ser o desejo de que ainda
possamos ver no pacote legislativo para o setor da habi-
tação designado “Mais Habitação” algo mais que soluções
de “difícil operacionalidade” como referiu o Presidente da
República.
Lembramos o apelo feito pelo SATAE à A.R. e outras insti-
tuições, sobre aquele pacote legislativo (VER AQUI).
Saudações!

SATAE | Sindicato dos Agentes Técnicos de Arquitectura e Engenharia agosto 2023

TODA A INFORMAÇÃO EM www.satae.pt

N e w s l e t t e r

https://osha.europa.eu/pt/publications/heat-work-guidance-workplaces
https://osha.europa.eu/pt/publications/heat-work-guidance-workplaces
https://satae.pt/wp-content/uploads/2023/08/Carta_SATAE.pdf
https://www.satae.pt
https://satae.pt/temperaturas-elevadas-guia-para-os-locais-de-trabalho/
https://satae.pt/publicada-nova-regulamentacao-do-codigo-dos-contratos-publicos/
https://satae.pt/emprego-na-construcao-confirma-recuperacao-da-atividade/